
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

04.03.2020                                    г.Котовск                                                       №  273 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города от 19.06.2013 

№1520 «Об установлении на территории города Котовска Тамбовской области 

границ прилегающих к  организациям  и объектам территорий,  на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства от 27.12.2012 №1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции», постановлением администрации 

Тамбовской области от 01.03.2018 №201 «Об утверждении Порядка 

информирования органов местного самоуправления муниципальных 

образовании Тамбовской области о расположенных на территории 

соответствующего муниципального образования организациях, 

индивидуальных предпринимателях и признаваемых сельскохозяйственными 

товаропроизводителями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и 

Порядка информирования организаций, индивидуальных предпринимателей и 

признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих розничную продажу 

алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, о принятии муниципального правового 

акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», 

администрация города постановляет: 



2 

 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 

администрации города от 19.06.2013 №1520 «Об установлении на территории 

города Котовска Тамбовской области  границ прилегающих к организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции» согласно приложению. 

2. Комитету экономической политики администрации города 

(Москалева): 

направить настоящее постановление в электронном виде (графический 

образ) и информацию об источнике его официального опубликования на 

официальный адрес электронной почты Управления по развитию 

промышленности и торговли Тамбовской области с запросом уведомления о 

прочтении не позднее одного рабочего дня до дня планируемого официального 

опубликования настоящего постановления; 

информировать о принятии настоящего постановления организации, 

индивидуальных предпринимателей и признаваемых сельскохозяйственными 

товаропроизводителями организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, 

осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

путем направления факсимильной связью либо на официальный адрес 

электронной почты соответствующего хозяйствующего субъекта, 

осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции и розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания с 

запросом уведомления о прочтении; 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

администрации города в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его принятия. 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 

(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в газету 

«Наш Вестник» и для размещения на сайте www.top68.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города   Д.Г.Галцынова. 

 

 

 

Глава города                                                                                   А.М. Плахотников 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                            ПРИЛОЖЕНИЕ                               

                                                       УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                              постановлением администрации города  

                                                     04.03.2020  №  273 
 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации города от 19.06.2013 №1520 

«Об установлении на территории города Котовска Тамбовской области границ 

прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

 

 

1. Наименование постановления администрации города от 19.06.2013 

№1520 «Об установлении на территории города Котовска Тамбовской области 

границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее – 

постановление) дополнить словами «и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания». 

2. В преамбуле постановления исключить слова «, Законом Тамбовской 

области от 24.05.2012 №141-З «О государственном регулировании розничной 

продажи алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции в Тамбовской области». 

3. Пункт 1 постановления признать утратившим силу. 

4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить минимальные значения расстояний от объектов (зданий, 

строений, сооружений, помещений, организаций и мест) до границ 

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, согласно приложению №2.». 

5. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Определить способ расчета расстояния от объектов (зданий, строений, 

сооружений, помещений, организаций и мест), указанных в приложении №2, до 

границ прилегающих территорий по прямой линии от входа для посетителей на 

обособленную территорию (при наличии таковой) или от входа для 

посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в котором 

расположены объекты, указанные в приложении №2, до входа для посетителей 

в стационарный торговый объект, осуществляющий розничную продажу 

алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания.». 

6. Пункт 4 постановления после слов «продукции» дополнить словами «и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания». 

7. Приложение №2 к постановлению изложить в следующей редакции: 



2 

                                                                       Продолжение приложения 
 

 

«Минимальные значения расстояний от объектов (зданий, строений, 

сооружений, помещений, организаций и мест) до границ прилегающих к ним 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания 

 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных 

организаций (за исключением организаций дополнительного образования, 

организаций дополнительного профессионального образования), до границ 

прилегающих к ним территорий составляет 50 метров от входа для посетителей 

на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в здание, 

строение, сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) 

пользовании организации (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, 

осуществляющих обучение несовершеннолетних, до границ прилегающих к 

ним территорий составляет 50 метров от входа для посетителей на 

обособленную территорию, либо от входа для посетителей в здание, строение, 

сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) пользовании 

организации (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных  

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании 

лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, 

утвержденному Правительством Российской Федерации, до границ 

прилегающих к ним территорий составляет 30 метров от входа для посетителей 

на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в здание, 

строение, сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) 

пользовании юридического лица и индивидуального предпринимателя (при 

отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от спортивных сооружений, которые 

являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в 

установленном порядке, до границ прилегающих к ним территорий составляет 

50 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от 

входа для посетителей в сооружение (при отсутствии обособленной 

территории). 



3 

                                                                       Продолжение приложения 
 

 

Минимальное значение расстояния от боевых позиций войск, полигонов, 

узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических 

комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, 

размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, 

испытания вооружения, а также от зданий и сооружений производственных и 

научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих 

оборону и безопасность Российской Федерации, до границ прилегающих к ним 

территорий составляет 100 метров от входа для посетителей на обособленную 

территорию, либо от входа для посетителей в здание, строение, сооружение 

(при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от вокзалов до границ прилегающих к 

ним территорий составляет 50 метров от входа для посетителей на 

обособленную территорию, либо от входа для посетителей в здание, строение, 

сооружение (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от мест нахождения источников 

повышенной опасности, определяемых органами государственной власти 

Тамбовской области в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, до границ прилегающих к ним территорий составляет 100 метров 

от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для 

посетителей в здание, строение, сооружение, включенное в перечень мест 

нахождения источников повышенной опасности (при отсутствии обособленной 

территории).». 

8. В приложение №3 к постановлению внести следующие изменения: 

наименование приложения и наименования схем приложения дополнить 

словами «и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания»; 

в наименовании схемы №14 слова «Специализированная детско-

юношеская спортивная школа Олимпийского резерва» заменить словами 

«Детско-юношеская спортивная школа по лыжным гонкам»; 

в наименовании схемы №15 слова «Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом 

детского творчества» города Котовска Тамбовской области» заменить словами 

«Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» г.Котовска Тамбовской области»; 

в наименовании схемы №16 слова «Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Котовская 

детская школа искусств» заменить словами «Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Котовская детская школа 

искусств»; 



4 

                                                                       Продолжение приложения 
 

 

в наименовании схем №17, №18 слова «образовательного учреждения 

среднего профессионального образования» заменить словами 

«профессионального образовательного учреждения»; 

в наименовании схемы №21 слова «Тамбовского областного 

государственного автономного образовательного учреждения для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 

«Специальная (коррекционная) образовательная школа-интернат г.Котовска» 

заменить словами «Тамбовского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Котовская школа-интернат 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

в наименовании схемы №22 слова «Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-

юношеская спортивная школа № 1» города Котовска Тамбовской области» 

заменить словами «Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа № 1»; 

в наименовании схем №№23-25 слова «Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-

юношеская спортивная школа № 2» города Котовска» заменить словами 

«Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 2» города Котовска»; 

в наименованиях схем №№26-29, №31- №34 слова «Городская больница 

города Котовска» заменить словами «Городская клиническая больница города 

Котовска»; 

в наименовании схемы №42 слова «нежилого помещения войсковой 

части 6891 Министерства внутренних дел Российской Федерации» заменить 

словами «нежилого здания войсковой части 6891 Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации»; 

в наименовании схемы №43 слова «нежилого помещения отдела военного 

комиссариата по г.Котовску Тамбовской области» заменить словами «нежилого 

здания военного комиссариата города Котовск Тамбовской области»; 

схемы №10, №20, №30, №41, №44, №48 исключить. 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города                                                           Д. Г. Галцынов 


	C:\Users\3chir\Downloads\Постановление адм.горо-внес.изм..pdf
	C:\Users\3chir\Downloads\Приложение к пост.адм.гор.-Изменения.pdf

